3

            УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

П Р И К А З

            11.01.2023                                  г. Великие Луки                                           №12/П

Об утверждении
плана мероприятий на 2023 год –
Год педагога и наставника
в городе Великие Луки

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.06.2022 года №401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника» и с целью возрождения престижа учителя и признания особого статуса педагогов
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить план мероприятий на 2023 год, посвященных Году педагога и наставника, согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить Положение о реализации социально-культурного проекта «Учить. Вдохновлять. Развивать.», посвященного Году педагога и наставника, согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. Руководителям образовательных организаций муниципального образования:
3.1. включить в планы работы образовательных организаций на 2023 год мероприятия из приложения 1 данного приказа;
3.2.  обеспечить участие сторон образовательных отношений в реализации запланированных мероприятий.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления
образования									Т. О. Лозницкая

Приложение 1
к приказу Управления образования
Администрации города Великие Луки
от   11.01.2023  № __12/П_

План мероприятий,
посвященных Году педагога и наставника в городе Великие Луки

	п/п №
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1
	Торжественная церемония открытия Года педагога и наставника – информационный старт социально-культурного проекта «Учить. Вдохновлять. Развивать»
	Февраль 2023
	Комитет культуры,
Управление образования

	2
	Социально-культурный проект «Учить. Вдохновлять. Развивать»
	Февраль-декабрь 2023
	Управление образования,
образовательные учреждения

	Мероприятия в рамках реализации социально-культурного проекта:

	2.1
	Создание альманаха о педагогах «Наставник в жизни каждого»
	Январь – декабрь 2023
	Управление образования,
образовательные учреждения

	2.2
	Создание фотогалереи «Выдающиеся педагоги, оставившие свой след в истории образования»
	Февраль 2023

	Образовательные учреждения

	2.3
	Онлайн-акция «Пожелание своему педагогу-наставнику»!
	Март 2023

	Образовательные учреждения

	2.4
	Публикация журналистских статей  «В душе у каждого оставлен вами след»
	Апрель – май 2023
	Образовательные учреждения

	2.5
	Создание социальных роликов «Один день из жизни педагога»
	Сентябрь 2023

	Образовательные учреждения

	2.6
	Создание видеороликов «Лучшая профессия в мире!»
	Октябрь – ноябрь 2023
	Образовательные учреждения

	3
	Православные Свято -Тихоновские педагогические чтения
	Февраль 2023
	Управление образования,
образовательные учреждения

	4
	Областной этап всероссийских конкурсов «Учитель года России – 2023», «Воспитатель года России – 2023», «Учитель-дефектолог России – 2023»
	Февраль – март 2023
	Образовательные учреждения

	5
	Муниципальный конкурс «Педагог – не звание, педагог – призвание»
	Март - апрель 2023
	Управление образования,
общеобразовательные учреждения

	6
	Августовский педсовет – 2023 «Педагогические кадры – важнейшая ценность»
	Август 2023
	Управление образования

	7
	Праздничный концерт, посвященный  Международному дню учителя
	Октябрь 2023
	Комитет культуры,
Управление образования

	8
	Муниципальный педагогический форум «Диалог поколений»
	Октябрь –ноябрь 2023
	Управление образования

	9
	Семинар для заведующих дошкольных учреждений, директоров общеобразовательных учреждений, учреждений среднегопрофессионального образования «Наставничество – путь к профессиональному успеху»
	ноябрь 2023
	Управление образования

	10
	[bookmark: _GoBack]Подведение итогов Года педагога
и наставника
	декабрь 2023
	Управление образования,
образовательные учреждения

	11
	Участие в мероприятиях по планам федерального и регионального уровней
	В течение года
	Управление образования,
образовательные учреждения

Приложение 2
к приказу Управления образования
Администрации города Великие Луки
от   11.01.2023  № __12/П_

ПОЛОЖЕНИЕ
о реализации социально-культурного проекта
«Учить. Вдохновлять. Развивать.», посвященного Году педагога и наставника.

1. Общие положения
1.1. Социально-культурный проект «Учить. Вдохновлять. Развивать.» (далее – Проект) проводится в рамках Года педагога и наставника, объявленного Указом Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 г. № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника».
1.2.  Организация и проведение Проекта осуществляется Управлением образования Администрации города Великие Луки.

2. Цели и задачи
2.1.  Цель проекта признание особого статуса педагогических работников, в том числе выполняющих наставническую деятельность.
2.2.  Задачи:
- создать онлайн площадку в социальных сетях для удовлетворения потребностей детей и подростков в творческой деятельности, общении, самореализации, обмена информацией, полученных в ходе проекта;
- активизировать творческий потенциал и познавательную деятельность детей и подростков на изучение педагогических профессий посредством современных технических коммуникаций;
- популяризировать современных форм организации подросткового досуга.
3. Участники
3.1.  Целевой аудиторией являются: воспитанники дошкольных учреждений, обучающиеся общеобразовательных учреждений и учреждений среднего специального образования, родители (законные представители) обучающихся.
4. Этапы проведения Проекта
4.1.   Проект реализуется в 2023 году. В ходе проекта будут организованы мероприятия в онлайн и офлайн форматах в установленные сроки.
5. Содержание конкурсной программы Проекта
5.1.  Проект состоит из пяти заданий, которые должны раскрывать тематику задания.
5.2.  Задания №2,4,5,6 оцениваются. Победители награждаются дипломами Управления образования Администрации города Великие Луки.
5.3.  Для участия в проекте определены следующие задания:
	п/п №
	Наименование мероприятия
	Содержание
	Сроки проведения
	Место
	Категории участников

	1
	Создание альманаха о педагогах «Наставник в жизни каждого»
	Предоставление статьи о педагоге с элементами биографии, упоминанием особых успехов и досостижений. Тематика: «Похвальное слово педагогу»
	Январь – декабрь 2023
	Размещение  альманаха на официальном сайте и в социальных сетях Управления образования
	- обучающиеся общеобразова-тельных учреждений,
-родители (законные представители) обучающихся общеобразова-тельных учреждений и дошкольных учреждений

	2
	Создание фотогалереи «Выдающиеся педагоги, оставившие свой след в истории образования»
	Сделать фото, в котором необходимо отразить атмосферу разных времен, сюжеты из жизни выдающихся педагогов. Чем оригинальнее фото, тем лучше.  (примеры: Монтессори, Ушинский, Макаренко,Толстой и т.п.)
	Февраль 2023

Размещение материалов
(6.02-17.02)
	Размещение  фотоматериа-лов  в официальной группе учреждения в социальной сети ВКонтакте с хэштегами  #ГодНаставника2023#ГодПедагога2023#образованиеВЛ
	Определяются призовые места в следующих категориях:
- дошкольники;
- младшие школьники (1-4 кл.);
- среднее звено (5-9 кл.);
- старшее звено (10-11 кл.)

	3
	Онлайн-акция
«Пожелание своему педагогу-наставнику»!
	Задача  разместить поздравление своему педагогу (фотоколлаж, стихи, песни и др.)
	Март 2023

Размещение материалов
(1.03-10.03)
	Размещение  материалов  в официальной группе учреждения в социальной сети ВКонтакте с хэштегами  #ГодНаставника2023#ГодПедагога2023#образованиеВЛ
	- обучающиеся общеобразова-тельных учреждений,
- обучающиеся средних профессиональных учреждений,
-родители (законные представители) обучающихся общеобразова-тельных учреждений и дошкольных учреждений

	4
	Публикация журналистских статей
 «В душе у каждого оставлен вами след»
	Участники пробуют себя в роли журналистов. Необходимо написать статью о педагоге-ветеране, либо о педагоге, который уже ушел из жизни, но работал в данном учреждении.
Статья с приложением иллюстраций.
	Апрель – май 2023

Размещение материалов
(24.04-09.05)
	Размещение  материалов  в официальной группе учреждения в социальной сети ВКонтакте с хэштегами  #ГодНаставника2023#ГодПедагога2023#образованиеВЛ
	Определяются призовые места в следующих категориях:
- среднее звено (5-9 кл.);
- старшее звено (10-11 кл.)

	5
	Создание социальных роликов
 «Один день из жизни педагога»
	Задача записать социальный ролик о жизни педагога, в качестве актеров – дети. Коллективное участие приветствуется.
	Сентябрь 2023

Размещение материалов
(18.09-29.09)
	Размещение  материалов  в официальной группе учреждения в социальной сети ВКонтакте с хэштегами  #ГодНаставника2023#ГодПедагога2023#образованиеВЛ
	Определяются призовые места в следующих категориях:
- дошкольники;
- младшие школьники (1-4 кл.);
- среднее звено (5-9 кл.);
- старшее звено (10-11 кл.)

	6
	Создание видеоролика «Лучшая профессия в мире!»
	Задача записать творческий видеоролик от лица педагогов.
	Октябрь – ноябрь 2023

Размещение материалов
(23.10-03.11)
	Размещение  материалов  в официальной  группе учреждения в социальной сети ВКонтакте с хэштегами  #ГодНаставника2023#ГодПедагога2023#образованиеВЛ
	Определяются призовые места среди педагогов/педагогических коллективов всех образователь-
ных учреждений города

6. Требования к выполнению конкурсных заданий.
6.1.  Общие требования:
- к участию не допускаются работы, которые нарушают действующее законодательство Российской Федерации; содержат призывы политического, религиозного, экстремистского характера; пропагандируют насилие, употребление алкоголя, наркотических веществ; могут нарушить нормы морали и нравственности, оскорбить или унизить человеческое достоинство отдельного лица или группы лиц; демонстрируют девиантное поведение в обществе; содержат рекламу товарных знаков третьих лиц в явном или скрытом виде;
- работы размещаются в официальной группе учреждения в социальной сети ВКонтакте в установленные данным Положением сроки;
-  у каждой работы должны быть указаны участник/коллектив. Материал должен быть размещен с указанием установленных хэштегов.
6.2. Требования к созданию альманаха о педагогах «Наставник в жизни каждого»
- работы направляются на электронный адрес: selezneva.alenav@yandex.ru в формате ворд;
- технические условия: текст отделяется от заголовка 2-3 межстрочными интервалами и печатается шрифтом Times New Roman размером № 13; через 1,5 интервала, интервал между словами один пробел. Текст печатается от левой границы текстового поля и выравнивается по левой и правой границам текстового поля. Первая строка абзаца начинается с отступом 1,25 см от левой границы текстового поля (или отступив 5 печатных знаков);
- фото размещается в правом верхнем углу страницы (размер не более 8*6)
- в работе должен быть указан автор или авторский коллектив;
- объем печатного текста не более 1 страницы.
6.3. Требования к созданию фотогалереи «Выдающиеся педагоги, оставившие свой след в истории образования»:
- работы могут быть сняты как на фотоаппарат, так и на мобильный телефон (смартфон).
6.4. Требования к онлайн-акции «Пожелание своему педагогу-наставнику»!
- работы могут быть сняты как на фотоаппарат, так и на мобильный телефон (смартфон);
- продолжительность ролика не более 3 минут (при выборе формата видеоролик);
- разрешается использование любых графических программ для создания фотоколлажей.
6.5. Требования к публикации журналистских статей «В душе у каждого оставлен вами след»:
- статья должна содержать достоверные факты;
- в оформлении должны быть использованы иллюстрации, фото.
6.6. Требования к созданию социальных роликов «Один день из жизни педагога» и видеороликов: «Лучшая профессия в мире!»:
- работы могут быть сняты как на фотоаппарат, так и на мобильный телефон (смартфон);
- продолжительность ролика не более 3 минут.